二" 4

教育部办公厅文《 〗

教学厅〔2013〕8号 二，.

―威"'、 0：

教育部办公厅关于进一歩加强推荐优秀应届

本科毕业生免试攻读研究生工作的通知

各省、自治区、直辖巿教育厅（教委〉、高等学校招生委员会，有关

部门〈单位）教育司（局〉，各研究生招生单位： ―

一 推荐优秀应届本科毕业生免诚攻读研究生（以下简称推免）

是研究生招生工作的重要组成部分，是选拔拔尖创新人才、炉大研

究生招生单位招生自主权、完善研究生招生多元录取机制、提高研

究生招生质量的重要举措，也是促进和激励在校本科生勤奋学习、

勇于创新、全面发展的有效机制。为进一步加强推免工作，更加充

分地发挥推免制度在人才选拔中综合全面、公平自主的优势，健全

多种录取方式相辅相成、协调发展的研究生多元招生体系，推动研

究生招生工作科学发展，现就有关工作要求通知如下：，："

一、着力提高推免生选拔质量。各推荐单位和招生单位要进

一步树立质量意识，把提高选拔质量作为开展推免工作的核心。

要不断完善全面考查、综合评价、择优选拔的推免生评价体系和工

作机制，突出能力考查，注重一贯表现，强化对考生科研创新潜质

和专业能力倾向的考核。各推荐单位和招生单位要加强推免工作

制度建设，按照教育部有关文件要求制定和完善推免工作办法，明

确推荐、接收条件和程序，所有推免生均应符合所在高校推免资格

条件并获得所在高校推免生名额。一

二、 加强推免生校际交流。推免工作提倡不同高校学生交流

融合，激发学生创新活力，鼓励学科交叉，推动复合型人才培养。

所有推免生均可报考其他招生单位，所有推免生名额均可用于向

其他招生单位推荐，推免生的留校数量不得高于教育部下达的留

校限额。各有关招生单位要认真落实推免生校际交流政策，在本

单位推免办法中须准确完整写明推免生校际交流政策及考生相关

权利，不得以任何形式限制本校推免生报考其他研究生招生单位。

三、 推动推免招生与统考招生协调发展。进一步完善研究生

招生多元录取体系，切实维护考生利益和公平竟争环境。各招生

单位要统筹做好推免招生和统考招生工作，招收推免生数量不得

超过本单位硕士研究生招生计划的509^ ，各专业必须留出一定比

例招生计划用于招收统考考生。招生单位要在招生简章和招生专

业目录中公布拟招收推免生人数和统考生人数。 " ，1：-，：

四、 进一步规范推免攻读直博生工作。直接攻读博士学位研

究生必须从已取得学术型推免生资格且获得所在高校推免生名额

的优秀应届本科毕业生中遴选。2010年以前已在教育部备案开

展招收直博生工作的高校，招生专业一般为基础学科，招生人数原

则上不超过本校博士生招生规模的109^。。其他高校可在具有理、

工、农、医学科门类国家重点一级学科的专业内招收直博生，招生

人数一般不超过本专业招生人数的20呢。推免攻读直博生工作

应与一般推免工作同步进行。 -:"："、

〃  五、统筹使用好推免生名额。教育部按照有利于提高推免生

整体质量，有利于促进推免工作合理有序发展，有利于推动教育改

革的原则，以本科教学质量、应届本科毕业生考取研究生的动态情

况以及优质学科发展情况为基础，综合考虑改革项目、招生规范和

历史沿革等因素，确定各高校推免生名额。各推荐单位要严格按

照教育部下达的推免生名额开展推免工作，健全推免生名额分配

机制，围绕质量核心，统筹改革与发展，合理安排使用推免名额。

六、大力推进信息公开。各招生单位要认真落实教育部相关

政策和规定，切实做好推免招生信息公开工作，保证推免工作各个

环节公开、透明。推荐单位和接收单位都要在本单位网站开辟专

桎，向社会公布本单位推免生名额、推免办法，并对拟推荐名单、拟

接收名单等推免工作重要事项按要求进行统一公示，公示时间不

少于10个工作日，公示期间公示内容不得修改，如有变动，须对变

动部分做出说明，并对变动内容另行公示10个工作日。未按要求

进行公示的推荐和接收一律无效。要保证申诉渠道畅通，及时发

现、坚决纠正推免工作中出现的问题。各省级教育招生考试管理

机构要重点加强对信息公开工作的监督检查，切实维护推免工作

公平公正。 ^ ：：::,

七、加强组织领导和规范管理。各推荐单位和有关招生单位

要切实发挥推免生遴选工作领导小组和研究生招生工作领导小组

的作用，加强对推免工作相关职能部门的协调，对推免生名额分配

方案、推免办法及拟推荐名单、拟接收名单等重要事项都要按规定

程序产生并经领导小组集体研究决定。要强化人员管理，严肃招

生纪律，形成自律有序的工作氛围。各省级教育招生考试管理机

构要加强对本地区推免工作的监督和检查，指导和督促各高校严

格落实相关政策规定，切实保护考生合法杈益，维护推免工作的权

威性和严肃性。凡是推免工作中出现违规行为的，将严肃处理责

任人，追究相关领导责任，并视情节给予相关高校通报批评、减少

推免生名额、直至取消推免工作资格等处罚。

本

部内发送:有关部领导，办公厅、高教司、研究生司

教育部办公厅 主动公开 2013年9月5日印发